
 
 

FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
“BOLETIM OFICIAL” 

 
Boletim Oficial nº  7660  -  Rio de Janeiro,  02 de abril de 2009 

 
1) ATO DO DEPARTAMENTO TÉCNICO Nº 030/09 
Alcides Pereira Antunes Neto, Vice-Presidente de Coordenação Técnica da 
Federação de Futebol do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
estatutárias, amparado pelas disposições do Regulamento Geral das Competições 
e, 
 
Considerando a ausência injustificada do Ceres Futebol Clube nas duas primeiras 
rodadas do Campeonato Estadual de Juniores da 2ª Divisão de Profissionais 
2009; 
 
Considerando o disposto nos artigos 27 e 28 do Regulamento Específico da 
Competição; 

RESOLVE: 
 
Excluir o Ceres Futebol Clube do Campeonato Estadual de Juniores da 2ª Divisão 
de Profissionais 2009, sem prejuízo das sanções previstas pelo artigo 10, §3º do 
Regulamento Geral das Competições. 
 

Rio de Janeiro, 02 de abril de 2009. 
 

ALCIDES PEREIRA ANTUNES NETO 
VICE-PRESIDENTE DE COORDENAÇÃO TÉCNICA DA FERJ 

 
 
2) CBF -  INFORMAÇÃO DE MODIFICAÇÃO DE TABELA   
Para conhecimento dos interessados, comunicamos a modificação  abaixo 
assinalada, com relação à tabela original da seguinte competição:   
 
■  Fax IMT  nº 02/SB/09 – Expedido em  02.04.09  
 
Competição:  Campeonato  Brasileiro – Série “B”  
Jogo: 008 Vasco da Gama  (RJ) x Brasiliense (DF) 
Modificação: De: Estádio Raulino de Oliveira, em Volta Redonda/RJ 
 Data: mantida (09/05 – sábado)  
 Horário: mantido (16:10h) 
Motivo: Em sessão realizada em 12/03/09, apreciando o processo 

270/2008, o STJD absolveu o CR Vasco da Gama da pena de 
perda de mando de campo imposta ao processo 190/2008, 
originário da 2ª Comissão Disciplinar, em 16/12/08 

 

 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7660 02.04.09 02   

     
 
3)  RESULTADOS DOS JOGOS 
Comunicamos que ficam homologados os resultados dos jogos abaixo 
relacionados, válidos pelas seguintes competições: 
 

■  Campeonato Estadual da  Primeira  Divisão de Profissionais  ► 2ª Turno   
► XXVI Taça Rio 

 
Data Dia Hora 6ª rodada  Estádio 
28.03 Sab  16:00 Mesquita 1 x 2 Tigres do Brasil Mesquita 
28.03 Sab  16:00 Boavista 3 x 1 Madureira Bacaxá 
28.03 Sab  16:00 Duque de Caxias 3 x 1 Bangu Marrentão 
28.03 Sab  16:10 Flamengo 4 x 0 Resende Engenhão 
28.03 Sab  18:15 Volta Redonda 3 x 5 Vasco da Gama Volta Redonda 
28.03 Sab  18:30 Americano 1 x 0 Friburguense Americano 
28.03 Sab  19:30 Cabofriense 1 x 3 Macaé Cabofriense 
28.03 Sab  20:30 Fluminense 2 x 1 Botafogo Maracanã 
 
 

■  Copa Rio de Profissionais  ► Primeira Fase  ►Grupo “A”  
 
Data Dia Hora 3ª rodada  Estádio 
28.03 Sab 15:00 Fênix 2 x 1 CFZ do Rio Centro Real 
28.03 Sab 15:00 Sendas 2 x 1 Castelo Branco Sendas  
29.03 Dom 15:00 Campo Grande  0 x 7 Aperibeense Caio Martins 
 
 

■  Campeonato Estadual  de Juniores da  Primeira  Divisão de Profissionais   
► 1º Turno   

 

Data Dia Hora 13ª rodada  Estádio 
28.03 Sab  13:30 Mesquita 0 x 2 Tigres do Brasil Mesquita 
28.03 Sab  13:30 Boavista 1 x 2 Madureira Bacaxá 
28.03 Sab  13:30 Duque de Caxias 0 x 0 Bangu Marrentão 
28.03 Sab  11:00 Flamengo 3 x 0 Resende Gávea 
28.03 Sab  15:45 Volta Redonda 0 x 0 Vasco da Gama Volta Redonda 
28.03 Sab  16:00 Americano 2 x 3 Friburguense Americano 
28.03 Sab  17:00 Cabofriense 7 x 2 Macaé Cabofriense 
28.03 Sab  18:00 Fluminense 1 x 0 Botafogo Maracanã 
 

■ Campeonato Estadual de Juniores da  Segunda  Divisão de Profissionais  
► 1ª Fase ►  Turno ► 1ª rodada 

 
Data Dia Hora Grupo “A” Estádio 
28.03 Sab 15:00 Quissamã 3 x 0 Aperibeense Quissamã 
28.03 Sab 10:00 América 1 x 0 Estácio de Sá Edson Passos 
28.03 Sab 15:00 Nova Iguaçu 1 x 1 CFZ do Rio Nova Iguaçu 
 
Data Dia Hora Grupo “B” Estádio 
28.03 Sab 15:00 Artsul 3 x 2 São Cristóvão Artsul 
28.03 Sab 15:00 Portuguesa 2 x 1 Profute Portuguesa 
28.03 Sab 13:00 Sendas 2 x 0 Cardoso Moreira Sendas 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7660 02.04.09 03   

     
► RESULTADOS DOS JOGOS 
 

■ Campeonato Estadual de Juniores da  Segunda  Divisão de Profissionais  
► 1ª Fase ►  Turno ► 1ª rodada 

 
Data Dia Hora Grupo “C” Estádio 
28.03 Sab 13:00 Olaria 5 x 0 Angra dos Reis Portuguesa  
29.03 Dom 14:00 Céres 0 x 3 Bonsucesso Céres 
29.03 Dom 14:00 Brescia 2 x 4 Goytacaz Marrentão 
 

■ Campeonato Estadual de Juniores da  Terceira  Divisão de Profissionais  
► 1ª Fase ►  Turno ► 3ª rodada 

 
Data Dia Hora Grupo “A” Estádio 
28.03 Sab 10:30 Rio de Janeiro 3 x 3 Marinho Rio de Janeiro 
28.03 Sab 15:00 Santa Cruz 0 x 0 Juventus Santa Cruz 
28.03 Sab 15:00 Barcelona 1 x 2 Rubro Guadalupe 
 
Data Dia Hora Grupo “B” Estádio 
28.03 Sab 15:00 Leme 1 x 1 Castelo Branco São Cristóvão 
28.03 Sab 15:00 União Central 0 x 0 Duquecaxiense Colônia  
28.03 Sab 15:00 Bela Vista 3 x 0 Arraial do Cabo Bela Vista 
 
Data Dia Hora Grupo “C” Estádio 
28.03 Sab 15:00 Independente 3 x 0 São José Expedicionário 
28.03 Sab 15:00 Sampaio Correa 3 x 0 São João da Barra Ponta Negra 
29.03 Dom 11:00 Esprof 3 x 3 Rio das Ostras Correão 
 
Data Dia Hora Grupo “D” Estádio 
28.03 Sab 15:00 Barra Mansa 1 x 0 Três Rios Leão do Sul 
28.03 Sab 15:00 Serrano 3 x 2 Real Serrano 
28.03 Sab 13:00 Fênix  1 x 3 Paraíba do Sul Centro Real 
 
■  Campeonato Estadual de Seleções de Ligas Municipais 
 
 
Data Dia Hora Região Noroeste Estádio 
21.03 Sab 15:30 Sto. A. de Pádua 1 x 2 Miracema Paduano  
28.03 Sab 15:30 Miracema 1 x 2 Sto. A. de Pádua Munc. Miracema 

Penalidade:   4 x 5   
         

21.03 Sab 15:30 Itaperuna 1 x 0 B.J. Itabapoana Itaperuna 
28.03 Sab 15:30 B.J. Itabapoana 2 x 1 Itaperuna Olímpico  

Penalidade:  4 x 3   
       

21.03 Sab 15:30 São José de Ubá 0 x 1 Laje de Muriaé  Grêmio Ubaense 
28.03 Sab 15:30 Laje de Muriaé  4 x 0 São José de Ubá Munc. Muriaé 
 
 
Data Dia Hora Região Serrano “B” Estádio 
22.03 Dom 15:00 Cantagalo 1 x 0 Carmo  Cantagalo 
29.03 Dom 15:00 Carmo  0 x 0 Cantagalo Carmo 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7660 02.04.09 04   

     
 
4)  DEPARTAMENTO DE REGISTRO E TRANSFERÊNCIA 
Informamos que a Comunicação do Departamento de Registro e Transferência 
segue em anexo ao presente boletim, a saber:  
 
■  nº 059/09 ► Documentos de atletas profissionais registrados pela CBF: 
 ● Contrato  
 ● Rescisões  
 ● Transferência Internacional  
  
 ► Documentos de atletas amadores registrados pela FERJ: 
 ● Registros  
 ● Revalidações  
 ● Transferências  
 ● Empréstimos   
 ● Liberações  
 
 
5) TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA 
Comunicamos que segue anexo ao presente boletim,  as seguintes Comunicações:  
 
■ n° 093/09 – Despacho do Presidente do TJD 
 
■ n° 094/09 – Decisão da  3ª  Comissão Disciplinar Regional  
 
■ n° 095/09 – Edital de Citação da 3ª Comissão Disciplinar Regional  - nº 04/09 
 
 
 
 
 
 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 
PRESIDENTE DA FERJ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



    
Boletim Oficial nº 7660 02.04.09 05   

     
DEPARTAMENTO DE REGISTRO 

 
RIO DE JANEIRO, 02 DE ABRIL DE 2009. 

COMUNICAÇÃO Nº 059 
 

 
 
CONTRATO REGISTRADO PELA CBF 
 
C.A. CASTELO BRANCO 
ANDERSON TORRES DO CARMO 
RENATO SANTOS TEIXEIRA 
 
FLUMINENSE F.C. 
RAPHAEL AUGUSTO SANTOS DA SILVA  
DORIELTON GOMES NASCIMENTO 
RODRIGO JUNIOR PAULA SILVA 
 
LEME F.C. ZONA SUL LTDA  
THALES DOUGLAS MOREIRA POSSAS  
LUIS HENRIQUE NOVAES DIAS CUSTODIO 
CARLISON ROBERTO COSTA BARBOSA 
ANDERSON BLANK BRANDÃO 
 
QUISSAMÃ F.C. 
ANDERSON BLANK BRANDÃO 
 
SÃO CRISTÓVÃO F.R. 
LUIS HENRIQUE NOVAES DIAS CUSTÓDIO  
THALES DOUGLAS MOREIRA POSSAS  
ADAM RAFAEL QUINTAS SEIXAS  
CARLISON ROBERTO COSTA BARBOSA  
 
 
RESCISÕES REGISTRADAS PELA CBF  
 
AMERICANO F.C.  
KIM ARAÚJO DE MENESES  
 
 
REGISTROS DE ATLETAS AMADORES 
 
AMÉRICA F.C 
LUAN PAULINO DE CASTRO 156268 
LUAN RODRIGUES SANTIAGO DA SILVA 156267 
GABRIEL DA SILVA SANTANA MACEDO 156266 
BRUNO PEREIRA GENARO DE SOUZA 156265 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7660 02.04.09 06   

     
ANGRA DOS REIS E.C. 
LUIS AUGUSTO EVANGELISTA DA NOBREGA 156257 
TONY ALMEIDA DOS SANTOS 156258 
MAICON JOAO VEIGA DA SILVA 156254 
EDILISFABIANO CARNAÚBA DA SILVA 156252 
UALLAS OLIVEIRA SANTOS 156251 
CAIO DA SILVA COSTA 156250 
 
C.A. CASTELO BRANCO 
LINCOLN CASEMIRO DELGADO SILVA 156270 
 
CECS EL SHADDAI  
LUIS FELIPE GIRELLI NOGUEIRA 156263 
DANILO SANTIAGO SÁ 156262 
DOUGLAS RODRIGUES DA SILVA 156260 
 
CEE VILA DO JOÃO 
PATRICK CONCEIÇÃO DOS SANTOS 156436 
MICHEL ROCHA DIAS 156397 
BRANDON BARCELLOS GOMES DE MATTOS 156396 
EVERTON OLIVEIRA FERREIRA 156393 
 
C.F RIO DE JANEIRO 
MÁRIO SÉRGIO VASCONCELLOS GONÇALVES   52227 
JEFFERSON DE OLIVEIRA QUINTO 156298 
KLEITON FERREIRA DE LIMA 156303 
 
CRUZEIRO F.C. 
HUGO RICARDO LEITE VIEIRA 156444 
MARCOS VINICIUS R. NASCIMENTO 156442 
MAXIMILIANO AZEVEDO DE SOUZA 156459 
VICTOR HUGO PEREIRA F. CORDEIRO 156455 
PAULO JUNIO RODRIGUES NEVES 156452 
 
GOYTACAZ F.C. 
RAFAEL ZAMBEM VAZZOLER 156283 
LUCAS SANTANA LEITE 156280 
RODOLFO SIQUEIRA OTAL PINTO 156289 
DAVI DA SILVA F. DOS SANTOS 156324 
KAIO PASCOAL DE ARAUJO 156323 
PETERSON PUCCI DA SILVA DA ROSA 156321 
RENAN MELO CEZAR 156319 
JULIO CESAR DOS SANTOS BRAZO 156317 
MARCUS VINICIUS PEREIRA NASCIMENTO 156386 
DIOGO SOUZA DA SILVA 156389 
CRISTIANO PEREIRA DA HORA 156347 
LEANDRO DE ANDRADE HERCULANO 156361 
RODRIGO DE ASSIS DE OLIVEIRA 156336 
JUANDERSON DOS SANTOS OLIVEIRA 156333 
 



    
Boletim Oficial nº 7660 02.04.09 07   

     
INDEPENDENTE E.C. MACAÉ 
ISRAEL SOARES FERNANDES DE ARAUJO 156431 
JHONATAN CASTIÇAL AZEVEDO 156417 
FHILLIPE DE SOUZA FERNANDES 156414 
LUIS EDUARDO BARBOSA DE LIMA 156411 
ÉRICO VIEIRA DOS SANTOS 156409 
ALLYSON DE OLIVEIRA AZEVEDO 156408 
MATHEUS GREGÓRIO DE LIMA 156407 
 
MADUREIRA E.C.  
VICTOR LUIZ CORDEIRO DE OLIVEIRA 156348 
 
OLARIA A.C.  
JHONNATAN MAIKSON REIS OTILIO 156338 
REINAN CONCEIÇÃO 156335 
RICARDO NOBRE DO NASCIMENTO 156340 
SELÇO SILVA CONCEIÇÃO 156331 
EVERTON SIMONS GUIMARAES 156325 
JULIO CESAR MENDONÇA DIAS 156284 
 
PARAIBA DO SUL F.C.  
VINICIUS COSME DA SILVA OLIVEIRA 156256 
ALEXANDRE SOUZA SANTOS 156255 
NIELTON PEDRO FERREIRA 156254 
ROBERTO FELIPE DA SILVA 156253 
 
PROFUTE F.C. 
IAN CARLOS PINTO DE SOUSA 156329 
 
SÃO JOSÉ A.C. 
RAFAEL SILVA AMARAL 156286 
LUIS ALIPIO GOMES 156310 
SANDERSON FREM BARBOSA 156313 
CLAUDIO LUIS MONTEIRO RABELO 156315 
LENDRO SIQUEIRA GUILHERME 156316 
 
UNIÃO CENTRAL F.C. 
WILLIAN AZARATI CALIXTO DA SILVA 156320 
MAIKSON CASSIO ALVES MONTEIRO 156322 
ALAN MOREIRA SILVA 156485 
ALESSANDRO ARAUJO DE CARVALHO 156492 
MAICON DE OLIVEIRA RODRIGUES 156501 
IGOR CORREIRA DA SILVA SOARES 156500 
CLEITON DOS SANTOS REIS  156498 
CARLOS ALBERTO SOUTO DA SILVA 156496 
ALEXANDRE BATISTA JOSE BARRETO 156494 
  
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7660 02.04.09 08   

     
LIGA NITEROIENSE DE DESPORTOS 
DENER RAFAEL FIDALGO  156276 
GABRIEL MOURA CLEIA 156277 
GABRIEL PAIVA DE CARVALHO 156278 
GIOVANN DA SILVA GONÇALVES 156279 
GUILHERME DE LIMA SANTANA 156281 
IAGO GUSTAVO FERREIRA 156282 
IVAN FERNANDES JUNIOR 156285 
JEOVA DANTAS TEIXEIRA 156287 
LUCAS OLIVEIRA DUARTE VIEIRA 156288 
LUCAS OLIVEIRA TRINDANDE 156290 
LUCAS SIQUEIRA ROCHA 156291 
MARCELO SALVADOR LOPES 156292 
MARCUS VINICIUS AMARAL 156293 
MATHEUS AYUES MOREIRA DE SOUZA 156294 
MATEUS RIBEIRO DOS SANTOS 156296 
ORLANDO HANS MACHADO FRIESS 156297 
PATRICK NETTO VIDAL 156299 
RODRIGO AMAVEL SARLO PROENÇA 156302 
PEDRO HENRQIUE LYRIO BARBOSA 156300 
THIAGO COSTA DA SILVA 156304 
VICTOR SANTIAGO DE ALMEIDA DOS SANTOS 156305 
ADILSON SILVA DE OLIVEIRA 156307 
HERMES HENRIQUE FERREIRA FILHO 156308 
LEONARDO DE OLIVEIRA FARIA 156309 
 
LIGA NITEROIENSE DE DESPORTOS 
MATHEUS FAIRAS OLIVEIRA 156311 
THIAGO MARTINS DE OLIVEIRA 156312 
VICTOR RICARDO SILVA DE MESQUITA 156314 
ALLAN MORAES LESSA BUSSON 156269 
ANDERSON DA SILVA SANTANA 156271 
ÁTILA AUGUSTO DE SOUZA RAMOS 156272 
AXEL TAVARES ALVES 156273 
BRUNO MARTINS DA SILVA 156274 
DAYGLOA MIRANDA DE MELO 156275 
HUGO DE LIMA OLIVEIRA 154323 
GABRIEL GUIMARÃES TORRES 156345 
BRUNO LIMA BARBOSA 156346 
PAULO CESAR VIEIRA DA COSTA FILHO 156479 
MATHEUS BARBOSA LIMA RAMOS 156477 
JOÃO PEDRO MALHEIROS MONTEIRO 156474 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7660 02.04.09 09   

     
REVALIDAÇÕES DE ATLETAS AMADORES 
 
AMÉRICA F.C. 
SAIMON DOS SANTOS MEDEIROS 152570 
 
CARDOSO MOREIRA F.C. 
SHAYMON RIBEIRO FINGOLO PEIXOTO 141481 
RODRIGO LUIZ PIRES SOUZA   53160 
VICTOR CARARINE DE OLIVEIRA PATRICIO  142944 
 
MADUREIRA E.C. 
PEDRO ARTHUR GOMES DE OLIVEIRA 144130 
RENAN BERNARDO GOMES 153704 
LUIZ FERNANDO NARCISO LEITE DA SILVA 146918 
RENAN DOS SANTOS DE ARAUJO 152647 
DEIVYD SALLES BATISTA 149537 
 
OLARIA A.C. 
MARCELO PEREIRA DA SILVA 152931 
LEANDRO MARTINS AMARAL 152713 
VALDERIR PEREIRA CONCEIÇÃO 152715 
EDSON AMARAL DOS SANTOS 152707 
ALEXANDRE LIRA MACHADO 152710 
RICARDO DA SILVA MIRANDA 152708 
 
PARAIBA DO SUL F.C. 
LANDERSON DOS SANTOS VIEIRA 142746 
ROBERTO SORAES REZENDE JUNIOR 150190 
TAFAREL DA COSTA FERREIRA 150894 
 
SÃO JOSÉ A. C 
EDMILSON MAURICIO 137941 
CLEBSON MIRANDA RODRIGUES 152703 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7660 02.04.09 10   

     
LIGA NITEROIENSE DE DESPORTOS  
SAVIO GONÇALVES LOPES 153007 
SAVIO DE SOUZA SANTOS 153357 
BRUNO MICHAEL PEREIRA RODRIGUES 153249 
CAIO FABIO REIS DO NASCIMENTO 153255 
HEITOR SEVERO GARCIA 153003 
GUSTAVO AUGUSTO LEAL MURTHA 153152 
IURI ANDER CUNHA DA SILVA 153253 
MATTEUS NUNES DE OLIVEIRA 153335 
MATHEUS DA SILVA CARDOSO 153005 
MAX JOSE CAMPOS LOPES 153315 
AILTON SABINO DOS SANTOS 152797 
ALESSANDRO FUENTES RIBEIRO 154296 
RODRIGO GAGLIANO LEGEY DE FARIA 154482 
CARLOS ALBERTO ROMANO DE OLIVEIRA 153258 
VICTOR FIGUEIREDO SALGADO 154130 
JORGE LUCIO DOS SANTOS BRANDÃO 152704 
FERNANDO SOUZA DE ALMEIDA 152711 
 
 
TRANSFERÊNCIAS DE ATLETAS AMADORES  
 
ANGRA DOS REIS E.C. 
LEONARDO TAVARES DE SOUZA BARRETO   150863 
JEAN CARLOS DA SILVA RIBEIRO    143863 
THIAGO RIBEIRO GONÇALO     150862 
 
CRUZEIRO F.C. 
ELIAS DE OLIVEIRA MOREIRA     146906 
 
FENIX 2005 F.C. LTDA  
GERALDO OLIVEIRA DA SILVA     151471 
 
GUARANI E.C. 
DEIVERSON ALVES ANANIAS     149731 
JULIO JOSE LEITE PIMENTA     155065 
VICTOR HUGO PEREIRA SATURNINO   144856 
 
INDEPENDENTE E.C. MACAÉ  
WELLERSON ROCHA DOS SANTOS     148264 
PEDRO HENRIQUE MATTOSO DE AZEVEDO  148415 
 
JUVENTUS F.C. 
ALEX OLIVEIRA DE MIRANDA     143424 
 
OLARIA A.C. 
LEONE VIANNA DA SILVA     141215 
CARLOS EDUARDO DE FREITAS CANANEJA    10013             
 
 



    
Boletim Oficial nº 7660 02.04.09 11   

     
UNIÃO CENTRAL F.C. 
BRUNO LADILSON LUCAS DA SILVA     151699 
FABRICIO DE CARVALHO DIAS     151779 
 
LIGA NITEROIENSE DE DESPORTOS 
CARLOS ROBERTS FIENTES RIBEIRO   153760 
MARCUS VINICIUS DE OLIVEIRA    151266 
 
 
REGISTRO DE EMPRÉSTIMO AMADOR CONCEDIDO PELA FERJ 
 
 
E.C. MIGUEL COUTO  
MICHEL ROBERTO COUTINHO FARIAS, CEDIDO PELO MESQUITA F.C. 
PERIODO 30.03.2009 À 30.06.2009 
ANDERSON TEIXEIRA DE ALMEIDA, CEDIDO PELO MESQUITA F.C. PERIODO 
30.03.2009 À 30.06.2009 
WALLACE DA SILVA ROSENDO, CEDIDO PELO MESQUITA F.C. PERIODO 
30.03.2009 À 30.06.2009 
ÂNGELO SANTOS DE CARVALHO, CEDIDO PELO MESQUITA F.C. PERIODO 
30.03.2009 À 30.06.2009 
THIAGO COELHO SANTOS, CEDIDO PELO MESQUITA F.C. PERIODO 
30.03.2009 À 30.06.2009 
 
 
LIBERAÇÃO DE ATLETAS AMADORES 
 
DUQUE DE CAXIAS F.C.  
ADENILSON RAIMUNDO DE CARVALHO   154146 
DANIEL CESAR LOUREIRO CARVALHO   138439 
FLAVIO CESAR AZEVEDO GARCIA    148569 
JORGE TIMOTEO FERREIRA JUNIOR    154775 
YAGOR MARCO MOTA DE LIMA    151936 
 
HELIÓPOLIS A.C.  
IRAN ALVES DA SILVA JUNIOR     140690 
 
MADUREIRA E.C. 
IGOR TADEU DE ALMEIDA     148474 
 
MESQUITA F.C. 
DIEGO GODINHO DE ARAUJO     139823 
 

 
 

Rubens Lopes da Costa Filho 
Presidente 

 
 

 



    
Boletim Oficial nº 7660 02.04.09 12  

 
 

    
 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
Rio de Janeiro, 02 de abril de 2009. 

 
        Comunicação nº 093/09- TJD/RJ 
 

Despacho  
 

Processo 092/09: Denúncia 
Reclamante: Procuradoria do TJD/RJ 
Reclamado:   Carlos Magno Graça (4º árbitro) incurso  no 

art. 262 e 263 CBJD. 
 
 Determino a juntada do v. acórdão de relatoria do I. 

Auditor Antônio Basílio Pires e Albuquerque. 
 
 O I. defensor do Denunciado Carlos Magno Graça 

(Quarto Arbitro) fez uso do preceituado no art. 39 do CBJD, 
requerendo fosse redigido o v. acórdão. 

 
 Assim, com redação do v. acórdão e a respectiva 

juntada do mesmo aos autos nesta oportunidade, determino 
seja publicada a decisão na forma do art. 40 CBJD podendo, 
inclusive, ser por nota oficial ou Internet para os fins do 
disposto no § 2º, do art. 42 do mesmo diploma legal iniciando o 
prazo recursal, portanto, a partir da publicação (intimação) do 
teor do art. 43 c/c o art. 138, ambos do CBJD. 

 
 Requereu o I. Defensor do aludido Denunciado, em 

seguida à proclamação do julgamento, fosse-lhe concedida à 
gratuidade o que foi deferido, em caso de eventual interposição 
de recurso. 

Intime-se. 
 

Eymard Duarte Tibães 
Presidente da 3ª Comissão Disciplinar 

Regional do Tribunal de Justiça Desportiva 
do Futebol do Estado do Rio de Janeiro 

 
 



    
Boletim Oficial nº 7660 02.04.09 13  

 
 

    
 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
Rio de janeiro, 02 de abril de 2009. 

 
COMUNICAÇÃO Nº 094/09 – TJD/RJ 
 
 
DECISÃO DA “3ª” COMISSÃO DISCIPLINAR  REGIONAL - CDR - TJD/RJ 
 
 
Sob a Presidência do Auditor Dr. Eymard D. Tibães, presente os Auditores Dr. Fabrício 
Dazzi, Dr. Sebastião Rodrigues P. Neto, Dr. Antônio Basilio, Drª Renata Mansur e a 
Procuradora Dra. Viviane Ferreira e Dr. Marcelo Z. da Silva reuniu-se às 17:30 horas do 
dia 01 de abril de 2009, no auditório do Tribunal de Justiça Desportiva do Estado do Rio 
de Janeiro no Plenário Dr. Homero das Neves Freitas, situado à rua do Acre, 47, 7º andar, 
Centro, Rio de Janeiro, a 3ª Comissão Disciplinar  Regional. 

 
1) Aprovada a ata da sessão anterior 
 
2)Processo: nº114/09 
1º)Denunciado: C.R. Vasco da Gama (Associação) 
Tipificação: Art. 206 do CBJD 
2º)Denunciado: Willians Domingos Fernandes (Atleta do C.R Flamengo) 
Tipificação: Art. 250 do CBJD 
3º)Denunciado: Carlos Alberto Gomes de Jesus (Atleta do C.R Vasco da Gama) 
Tipificação: Art. 250 e 251 do CBJD 
4º)Denunciado:  Leonardo da Silva Moura(Atleta do C.R Flamengo) 
Tipificação: Art. 254 do CBJD 
5º)Denunciado: Ramon Moraes Mota (Atleta do C.R Vasco da Gama) 
Tipificação: Art. 250 e 251 do CBJD 
6º)Denunciado: Christian Chagas Tarouco (Atleta do C.R Vasco da Gama) 
Tipificação: Art. 255 do CBJD 
7º)Denunciado: Alexi Stival  (Técnico do C.R Flamengo) 
Tipificação: Art. 188 do CBJD (2 vezes) 
8º)Denunciado: Airton Ribeiro Santos (Atleta do C.R Flamengo) 
Tipificação: Art. 255 do CBJD 
9º)Denunciado: Bruno Fernandes da D. de Souza (Atleta do C.R Flamengo) 
Tipificação: Art. 254 do CBJD 
Jogo: C.R. Vasco da Gama x C.R Flamengo 
Categoria: 1ª Divisão – Profissionais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7660 02.04.09 14  

 
 

    
 
Data jogo: 22/03/2009 
Representante legal do denunciado(vasco): Dr. Oswaldo Sestário 
Representante legal do denunciado(Flamengo): Dr. Michel Assef Filho 
Auditor relator: Dr. Fabricio Dazzi 
Depoimento Pessoal: Carlos Alberto G. de Jesus – atleta do C.R. Vasco da Gama – RG: 
13295362 SSP/RJ 
Depoimento Pessoal: Ramon Moraes Mota – atleta do C.R. Flamengo – RG: 
4101248401. 
Depoimento Pessoal: Alex Stival – Técnico do C.R. Flamengo – RG: 3662.038-2 
Testemunha da Procuradoria: Fernando José P. Dias – 4º árbitro da partida – RG: 
093873073 
 
Testemunha da Procuradoria: Fernando José P. Dias – 4º árbitro da partida – RG: 
093873073 
 
 
Resultado: * Os advogados de ambos os clubes apresentaram prova audiovisual. 

• Foi retificado em publicação por erro material no íten 04 em que consta a prova 
testemunhal da Procuradoria  em relação ao 1º e 7º denunciado e não ao 1º e 2º 
denunciados, como consta na denúncia. 

• A defesa do C.R. Flamengo, requereu a oitiva de testemunha do atleta do C.R. 
Vasco da Gama Carlos Alberto de Jesus. 

• O Sr. Denir seria testemunha do Flamengo, mas teve que viajar com a Seleção, 
embora não tivesse sido arrolada. 

 
 
 Depoimento Pessoal do Sr. Carlos Alberto Gomes de Jesus 
 
Resposta ao Dr. Oswaldo Sestário( Advogado de defesa): 
Disse que esperava o passe do Ramon e quando recebeu o passe, continuou com a bola. 
 
Resposta á Dra. Viviane Ferreira( Procuradora): 
Falou que não foi contido por seus colegas, porque não fez nada para que os levase a 
isso; disse que os colegas somente conversaram com ele sobre a expulsão. 
 
Resposta ao Dr. Antonio Basilio( Auditor): 
“ olhei próximo para ver se tinha perigo de perder a jogada e finalizei”  
 
 
 
Depoimento Pessoal do Sr. Ramon Moraes Mota 
 
Resposta ao Dr. Oswaldo Sestário( Advogado de defesa): 
“me dirigi ao árbitro apenas para questionar o porquê da expulsão; quando fui expulso 
não disse nada que faltasse o respeito com ele; não por ele, mas por mim mesmo.  
Quando me aproximei dele e me perguntou se eu ia bater nele e eu disse que não.  
 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7660 02.04.09 15  

 
 

    
 
 
Testemunha requerida pela defesa do C.R. Flamengo Sr. Carlos Alberto Gomes de 
Jesus 
 
Resposta ao Dr. Antonio Basilio(Relator): 
Disse que ficou muito irritado pela marcação da falta, confirmou ter sido atingido pelo 
chute, e pelo fato de ter ficado irritado na hora nem sentiu o chute. Mas afirma ter sido 
atingido. 
 
Depoimento Pessoal do Sr. Alex Stival 
 
Esclarecimentos pessoais: 
Disse que veio tentar ser o mais transparente possível e ajudar no que for necessário. 
Falou das responsabilidades e das dificuldades que é ser técnico, está constrangido de 
estar ali, diante destas acusações e que se proferiu tais xingamentos não se lembra, 
porque nunca os diria. Disse que falou ao árbitro(índio) somente o seguinte: “a falta é 
nossa!”.  
Achou que foi exposto desnecessariamente e que o arbitro foi muito rigoroso em sua 
atitude e que não precisava expulsá-lo. 
 
Resposta ao Dr. Michel Assef  Filho(Advogado de defesa): 
“ eu disse ao árbitro que era uma babaquice ele me expulsar, eu só fui argumentar com 
ele que a falta era do Flamengo e eu não disse as palavras que ele falou”. 
Disse que o fato dele ter falado”babaquice” foi um desabafo e foi punido com rigor 
excessivo e isso tudo poderia ter sido contornado. 
 
 
Resposta ao Dr. Sebastião P. Neto(Auditor): 
“ eu estava saindo do campo quando falei que era uma babaquice”. 
 
 
 
Testemunha requerida pela defesa Procuradoria - Sr. Fernando José P. Dias 
 
Resposta à Dra. Viviane Ferreira( Procuradora): 
Disse que teve um ataque do Flamengo em que houve falta e quando viu,  o “Cuca” 
estava  reclamando da falta com o árbitro e sendo expulso naquele momento; disse que o 
“Cuca” saiu xingando, mandando o arbitro tomar no cú e chamando ele de filho da puta; e 
num determinado momento ficou entre o “cuca” e o arbitro e ele continuou reclamando e 
só então saiu do campo e a firma ter ouvido todas as palavras que ele proferiu ao árbitro. 
 
Resposta ao Dr. Eymar Duarte(Presidente da Comissão): 
Falou que o “cuca” estava dentro da área técnica, voltou nervoso e  começou a xingar;  
O 4º arbitro disse que estava na frente chegando e ficou entre os dois, quando o árbitro  
pediu que ele saísse da frente dele para que ele pudesse  observar a saída do “cuca”, e 
assim o fez. 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
Boletim Oficial nº 7660 02.04.09 16  

 
 

    
 
Resposta ao Dr. Fabricio Dazzi(Relator): 
Falou que o árbitro ouviu sim, todas as palavras proferidas pelo Técnico, tanto que ele as 
mencionou na súmula e disse também que acredita que o Técnico foi expulso pela forma 
que reagiu áquela falta. 
 
Por unanimidade de votos, absolvido o 1º denunciado quanto à imputação do art. 206 do 
CBJD. 
Por unanimidade de votos, suspenso o 2º denunciado em 01 (uma) partida, quanto à 
imputação do art. 250 do CBJD. 
Por unanimidade de votos, absolvido o 3º denunciado quanto à imputação do art. 250 e 
suspenso em 01 (uma) partida quanto à imputação do art. 251 do CBJD. Votos vencidos 
dos auditores Dra. Renata Mansur e Dr. Sebastião Neto, que absolviam o denunciado.  
Por unanimidade de votos, suspenso o 4º denunciado em 02 (duas) partidas, quanto à 
imputação do art. 254 do CBJD. 
No mérito, por maioria, suspenso o 5º denunciado em 01 (uma) partida, quanto à 
imputação do art. 250 e absolvido quanto a imputação do art. 251 do CBJD. Voto vencido 
da Dra. Renata Mansur, que absolvia no artigo 250 e imputava pena de suspensão de 
1(uma) partida quanto no art. 251 do CBJD.  
Por unanimidade de votos, suspenso o 6º denunciado em 01 (uma) partida, quanto à 
imputação do art. 255 do CBJD. 
No mérito, por maioria, suspenso o 7º denunciado em 30 (trinta) dias, quanto à imputação 
do art. 188 CBJD e absolvido quanto a segunda imputação do mesmo artigo 188 do 
mesmo diploma legal. Voto vencido da Dra. Renata Mansur que absolvia duplamente o 
denunciado. 
Por unanimidade de votos, suspenso o 8º denunciado em 01 (uma) partida, quanto à 
imputação do art. 255 do CBJD. 
No mérito, por maioria, suspenso o 9º denunciado em 02 (duas) partidas, quanto à 
imputação do art. 254 do CBJD.  Voto vencido da Dra. Renata Mansur que absolvia o 
denunciado. 
 
 
03) OS ATLETAS NÃO PROFISSIONAIS FAZEM JUS AO BENEFÍCIO DO ART. 182 
CBJD. 

 
 
09) O DR. MARCELO ZORZENON DA SILVA, FOI CONVIDADO PELO PRESIDENTE 
DA COMISSÃO PARA SE JUNTAR AOS DEMAIS AUDITORES NA SESSÃO DE 
JULGAMENTO. 
 
04) O procurador se manifestou em todos os processos. 
 
05) Sem mais, foi encerrada a sessão às 19:35 horas. 

 
 

Rio de janeiro, 02 de abril de 2009. 
 

 
Dr. Eymard D, Tibães 

Presidente da Comissão 
 

Rita de Cássia de Lima Trindade 
Secretária Adjunta do TJD/RJ 

 



    
Boletim Oficial nº 7660 02.04.09 17  

 
 

    
 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
 

Rio de Janeiro, 02 de abril de 2009. 
 
 
Comunicação n° 095/09 - TJD/RJ 
 

EDITAL DE CITAÇÃO – 3ª COMISSÃO DISCIPLINAR REGIONAL - Nº 04/09 
TJD/RJ 

 

De ordem do Auditor Presidente da 3ª COMISSÃO DISCIPLINAR REGIONAL e para os 

devidos efeitos faço saber aos interessados que estão sendo chamados à Rua do Acre, 

nº 47, 7º andar, Centro, no TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, até às 16:00 horas do dia 08 de abril de 2009, face 

às denúncias da douta Procuradoria: 

 
ATLETAS    

                                              
DENILSON LEOCADIO NASCIMENTO 

ALVES 

CFZ DO RIO ART. 255 CBJD 

MARCEL LUIS BOLZAN  WESZ CFZ DO RIO ART. 253 CBJD 

DANIEL SALVADOR REYES AVELLA TIGRES DO BRASIL ART. 252 CBJD 

BRUNO BRITO CARVALHO TIGRES DO BRASIL ART. 252 CBJD 

AUDREN DA SILVA ARAUJO VOLTA REDONDA ART. 250 CBJD 

BRUNO LEAL  FRIBURGUENSE AC ART. 250 CBJD 

JÚLIO CÉSAR SOUZA SANTOS VOLTA REDONDA FC ART. 250 CBJD 

WELLIGTON SOUZA LEÃO JUNIOR TIGRES DO BRASIL  ART. 252 CBJD 

RICARDO CESAR PORCINO MADUREIRA EC ART. 250 CBJD 

RENAN CESAR DE OLIVEIRA PEREIRA  REAL EC ART. 250 CBJD 

FELIPE DE OLIVEIRA TRÊS RIO FC ART. 250 CBJD 

      

 

 

 

 

 



    
Boletim Oficial nº 7660 02.04.09 18  

 
 

    
 

 

ASSOCIAÇÕES 
 

CA CASTELO BRANCO  ART. 215 CBJD 

 

 

ARBITROS 
MARCELO SOUZA PINTO  ART. 266 CBJD 

FERNANDO JOSÉ PEDRENHO DIAS  Art. 266 CBJD 

RAPHAEL SILVANO FERREIRA SILVA 

 
 O Sr. Raphael Silvano também é 
Testemunha da  D. Procuradoria 

Jogo: Friburguense AC x 

Fluminense FC - juniores 

 

Art. 266 CBJD 

 

      

 

Ficam assim os supramencionados de acordo com o disposto nos artigos 
45 e 46 do CBJD, citados da denúncia e intimados para a SESSÃO DE INSTRUÇÃO E 
JULGAMENTO que ocorrerá ás 17:00 horas do dia 08 de abril de 2009, no 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO à Rua do Acre, nº 47, 7º andar, Centro, cidade do Rio de Janeiro. 

 
  

 Rio de Janeiro, 02 de abril de 2009. 
 
 
 
 
 

Eliane Cavalcante Neno Rosa 
Secretária TJD/RJ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


